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LAI GYVUOJA LATVIJA, PRADĖJUSI DEVYNIOLIKTUS NEPRIKLAUSOMO GYVENIMO METUS
BAISŪS MŪŠIAI VYKSTA 
MADRIDO APYLINKĖSE.

ISPANIJOS SOSTINĖ 
LIEPSNOJA

Iki lapkričio 19-tai dienai 
Respublikos valdžiai ištikima 
kariuomenė nukirto 100 prie
šo orlaivių, daugiausia ties Ta
lavera de la Reina, Granada, 
Sevilla ir prie Madrido.

Madridas paskendęs dūmu
ose ir liepsnose. 100.000 val
džios kariuomenės kaunasi su j 
45.000 Italijos ir Vokietijos 
apginkluotų atžagareivių Ma
drido priemiesčiuose. Užpuoli
kų artilerija ir orlaiviai užde-į 
gė Madrido centralinę telefo- ’ 
nų stotį, kėlės bibliotekas, de 
Alba rūmus ir daugybę pa-Į 
prastų namų. Moterys ir vaikai; 
sulindo į ruéis. Telegrafo a-! 
gentūrų atstovai praneša bai
siausias žinias apie iš Afrikos ! 
sukilėlių atsigabentų naurų į 
žiaurumą. Largo Oaballero 
paskelbė, kad dabar atėjo 
sprendžiamasai momentas vi
siems gyventojams stoti j Re- ■ 
•publikos gynėjų eiles.

LATVIJOS VALSTIEČIŲ JAUNIMAS, TAUTINIAIS RŪBAIS PASIPUOŠĘS, 
prie rugių lauko šnekučiuojasi.

SVEIKINO ISPANIJOS 
RAŠYTOJUS

Lapkričio 16 d. Argentinos i 
¡rašytojų kongresas, įvykęs Bs.
Aires municipaliteto rūmuose: 
pasiuntė telegramą Madridan, i 
sveikindamas Ispanijos rašyto-' 
jus, gelbtetinčius valdžiai da-|

LATVIJOS RESPUBLIKOS NEPRIKLAUSOMYBĘ MININT
Šio lapkričio mėnesio 18 d., 1936 m. su

kako lygiai 18 metų nuo tos dienos, kada 
mums broliška latvių tauta, po sunkiiĮ kovų 
atsikračiusi carizmo jungo, pasiskelbė nepri
klausoma. Iškovojusieji nepriklausomybę lat
vių tautos veteranai visi buvo demokratai. 
Daugybė geriausių Latvijos sūnų ir dukrų, iš
tisus šimtmečius kovojusių už savo neprik
lausomybės atgavimą, tragingai žuvo Sibiro

bartinėje kovoje. Telegramą 
pasirašė 300 Argentinos rašy- 

\ tojų, jų tarpe Elias Oastelnuo- 
\vo, Cesar Tiempo ir kiti-

BAISI EKSPLIOZIJA 
PRANCŪZIJOJE

Lapkričio 16 d. Saint Cha
mas apielinkėje del nežinomų 
priežasčių įvyko ekspliozija a- 
municijos fabrike. Vietoje už
mušta 22 žmonės; sužeistų 
■kaičius siekia 300. Nuostoliai 
milžiniški.

katorgoj, bei užbaigė savo dienas garsioje Pe
tropavlovsko tvirtovėje. Naujos Latvijos su 
pagarba minimi vardai demokratų Čakstės, 
Rainio ir kitų, nors vidaus politikos režimas 
valdančios partijos prieš keletą metų pasuk
tas dešinėn. Taigi Nepriklausomybės Dieną 

i minint mes sveikiname brolių latvių kultūrin
gą tautą, jos liaudį, o taipgi jų neskaitlingą 
koloniją Argentinoje, su ministeriu Dr. P. O- 
linšu pryšakyje, kuris yra didelis lietuvių ko
lonijos draugas.

Mes esame Latvijos - Lietuvos Respubli
kos sąjungos šalininkai ir sveikiname mūsų 
tautos veterano Dr. Šliupo ir latvių profeso
riaus Volterio skelbiamą idėją

SUŠAUDĖ SOSNOVSKĮ !
Varšuvos ir Berlyno laikraš-Į 

čiai skelbia, kad Maskvoje' 
tapo sušaudytas garsus komu-j L 
Mistas Sosnovskis, buvęs žy
mus GPU. narys. Jis įtartas I 
■impatizavime Trockiui.

Tie patys laikraščiai rašo, 
kad Sovietų Rusijos kalėjimuo
se laikoma šimtai tūkstančių 
Stalino valdžiai neištikimų 
kompartijos narių.

— Rumunijos karalius Ka
rolis parlamento atidaryme 
pareiškė, kad jo šalis negrą
žins karo metu užgrobtos Ven
grijos teritorijos dalies. Mano-' 
ma, kad bus reformuota mažo- reikalų 
ji “ententé”. j Oscar Torp, darbininkas.

RUSŲ ORLAIVIAI ČE
KOSLOVAKIJOJ

United praneša iš Berlyno, 
I kad juodmarškinių organas 
”Das Schwarze Korps” rašo, 
jogei i Čekoslovakijos teritori
joj sukoncentruota daugybė 
Sovietų Rusijos kariškų orlai
viu kurie per 42 mmutes iš 
Čekoslovakijos gali atlėkt iki 
Berlyno.

Vokietijos spauda sako, kad 
Čekoslovakija yra ta arterija, 
kuria jungiasi priešfLšistinės 
Rusijos ir Prancūzijos jėgos. !

— Norvegijos visuomeninių 
ministeriu paskirtas

S. L A. PIRMOJO SKYRIAUS IPIKNIKAS 
įvyks sekmadienyje, Lapkričio - Noviembre 22 d., 1936 m. 
Colonia Alemana darže, Villa Diamante miškelyje, Valentin 
Alsinoje. Pirmasai Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje sky
rius, kuris nariais skaitlingesnis už tulas senas organizacijas, 
rengia pirmą pikniką toje pačioje vietoje ir tomis pačiomis ■ 
taisyklėmis, kaip ir Centras. Laukiama daug svečių.

GRIŽO DR. C. SAAVEDRA 
LAMAS, ATVYKSTA ^ŪZ-

VELTAS, GRĮŽTA 
ALVEARAS

Pirmininkavęs Tautų Sąjun
gos plenumui Ženevoje, atlai
kęs svarbias konferencijas su 
Paryžiaus ir Londono valsty
bės vyrais, įvairių šalių spau
dos dr visuomenės pagerbtas 
Argentinos kancleris Dr. Car
los Saavedra Lamas sugrįžo į 
Buenos Aries pereitą antradie
nį, 17.XI.36.

Lapkričio 30 d. į Buenos 
Aires atvyks U. S. A. preziden 
tas Franklinas D. Ruzveltas, 
o gruodžio 2 d. jis atidarys 
Panamerikos Taikos Konferen
ciją šiame mieste-

Gruodžio 10 d. grįžta iš Eu-' 
ropos buvęs Argentinos Rels- 
publikos prezidentas Dr. Mar
celo T. Alvear, radikalų parti
jos pirmininkas.

EUROPOS ŽEMDIRBIAI 
PIETŲ AMERIKON

Tarptautinio Darbo biuro de 
legatas, sugrįžęs iš kelionės 
po Argentiną, Braziliją, U-

broliškų tautų susijungimo į vieną valsty- 
Jenov je latviai su lietuviais gyveno ka’ » 

viena šeimyna, tiktai atėjūnai kryžiočiai ir 
kiti „kultūrintojai” tas broliškas tautas išsky
rė.

Dabartinė Latvija rubežiuojasi su Lietu
va, Baltijos jūra, Estija, SSSR, ir Lenkija. 
Latvijos teritorija 65.586 k v. kilometrų. Že
mė didžiumoje derlinga ir miškai sudaro

rugvajų, ir kitas Pietų Ameri- 
,*ko3 valstybes, įteikė jį delega- 
i vusiai įstaigai raportą iš 97 pu- 
i slapių, kuriame sakoma, kad 
senojo pasaulio gyventojų per
teklius puikiausia 'gali 'sutil
pti Pietinėje Amerikoje.

Kaipo tinkamiausias koloni-
29% teritorijos. Gyventojų 2.000.000. Valiu- zaįcįjaįl šalis delegatą^ nuto-j 
ta — latai. Uostai: Ryga, Liepaja, Ventspils, do Argentiną, Braziliją ir U- 
Geležinkelių 2.700 kilometrų. Latvija kas-! rugvajų. Tarptautinio Darbo 
met eksportuoja miškų, medžio išdirbinių, biuro s¿mata 1937 metams nu- 
popieros, linų pluošto, sėmenų, sviesto ir gy-9 788 415 frankų. Tau.

tų Sąjunga deda dideles vil
tis kolonizuot žemdirbius Pie
tų Amerikoje, per savo Tarpt. 
Darbo biurą susitariant su Ar
gentina, Brazilija ir Urugva
jumi.

vulių už 300.000.000 latų. Nemaža Latvijos 
eksporto dalis tenka Pietų Amerikos valsty
bėms.

Tarptautiniame gyvenime Latvijos var
das stovi greta žymiausių pasaulio valstybių. 
Nuo 1920 m. ji yra Tautų Sąjungos narė, o 
Argentinos kancleriui Dr. Carlos Saavedra 
Lamas pirmininkaujant T. S. plenumui 1936 
m., Latvijos delegatas tapo išrinktas Tautų 
Sąjungos Tarybom

REIKALINGA C1EPYTIS
Siaučiant juodūjų raupų e- 

j pidemijai (viruela) Gualegva- 
i jaus departamente, o taipgi 
I pasireiškus tai ligai ir kitose 
j provincijose, Argentinos Svei- 
Ikatos Departamentas visiems 
gyventojams įsakė čiepytis nuo 
tos baisios ligos. Ypatingai 
reikalinga skubiai čiepyti vai
kus, prie kurių ta liga greičiau 
kimba. Kasdien nemokamai 
čiepinama šimtai tūkstančių 
žmonių provincijose ir Buenos

NEBUS DUODAMI LEIDIMAI 
NAUJIEMS KOLEKTYVAMS

Buenos Aiies miesto burmi-l 
stras Dr. Mariano de Vedia y 
Mitre paskelbė parėdymą,! 
kuriuo einant nebus duodami! 
leidimai naujiems kolekty
vams. Šis patvarkymas turi ry
šio su transporto monopolio 
apetitais.

— Rusijos ir Vokietijos val
džios pasikeitė griežtomis no-j Aires mieste, 
tomis :
areštais Maskvoje.

ilgametis Latvijos Res'publi- — Čilėje įvyko susirėmimas
kos konsularinės n diplomat!- ¡ tarp fašistų lir (socialistų. A- pa]estinon, kad gelbėt žydus 
nės tarnybos narys, atstovavęs! bejose pusėse yra sužeistų. iluu anglų valdžių». Tu 1 
brolių tautą Vašingtone ir Ma-I —Meksikoje eina kova tarp į lometrų kelionės policija 
skvoj, dabartinis Latv i j o s į ekstrimistų. 'šuotojus išvaikė.

del šių dvie-

Dr. P. Olinšas,
Respubli-

LEN^oT^ E.SENA
Pereitą savaitę 5.000 Var

šuvos žydų pasileido maršuot

nuo anglų valdžios. Po 20 ki- 
“ i mar-

Charge d’Affaires Pietų Ame
rikai, reziduojantis Argenti
nos sostinėje.

— Latvijoje inauguruotas 
Jelgavos uostas, kuris 200 me
tų buvo apleistas.

— Prancūzijoje įvedama , 
40-ties valandų ciarbo savaitė, i

DIDELĮ ĮVAIRUMU ir ŠOKIU VAKARĄ 
rengia Lenkų Draugija B. K. šį šeštadienį, lapkričio 21 d., 
1936 m. salione prie g. Saenz Peña 1442, Bs. Aires. Pradžia 
lygiai 9 v. v. Rengėjai visus kviečia atsilankyti. Įžanga vy
rams $ 1.—; ponioms ir panelėms veltui. Šokiams griežia 
puiki muzika. Geras ir pigus bufetas. Ateikite laiku, kad ne
praleisti įvairumų programos. Vakaras tęsis iki 4 v. r.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Penktas Lietuviškas Dienraštis U. S. A.
Šiaurinės Amerikos Suvienytose Valstijose (U.S.A.) da

bar eina keturi lietuviški dienraščiai: Naujienos, Draugas, 
Laisvė ir Vilnis. Laisvė Brooklyne, o kiti 3 Čikagoje. Dabar 
du kart savaitėje išeinanti Vienybė Brooklyne praneša, kad 
nuo sausio mėnesio 1937 metų ji taps dienraščiu.

Vienybę redaguoja poetas Juozas Tysliava. Tas senas 
laikraštis yra pergyvenęs visokių etapų, bet didžiausią pasi
sekimą turi tuomet, kuomet būna vedamas demokratinėje 
dvąsioje. Pastaruoju laiku Vienybė yra rimtesniųjų tautinin
kų organas, vienok jos leidėjai nesmerkia demokratijos, bet 
dažnai paprotestuoja prieš fašistinius įsišokėlius.

Išėjimas penkto lietuviško dienraščio Šiaurinėje Ameri
koje turėtų paskątint ir Pietų Amerikos lietuvius išleist savo 
dienraštį. Juk vien Buenos Aires mieste anglai leidžia 2 savo 
dienraščius, vokiečiai — 2, žydai — 3, prancūzai — 1, len
kai — 1, libanesai — 1, etc. O lietuviai tik savaitraščių skai
čiumi turtingi: vieni patys savo darbu leidžia, kiti pašalpi- 
nėmis kombinacijomis. Pašalpų nereikia, o reikia darbo, pa
sišventimo darbui ir mokėjimo susikalbėt lietuviškai. Jeigu 
rimtas savaitraštis be jokių pašalpų išsilaiko ir progresuoja 
tat, nekišant baslius į ratus, bet sujūngus pajėgas, galime ir 
dienraštį išleisti. O tuomet mūsų vardas ir vietinės visuome
nės tarpe stovėtų reikiamoj aukštumoj.

Lietuvos Nepriklausomybė ir Kunigija
Kunigų reikalus ginanti lietuviškoji spauda dažnai ban

do aiškinti, būk kunigai yra dalyvavę kovose už Lietuvos lais
vę, dirbę del Lietuvos žmonių švietimo ir t. t. Jų spauda nu
tyli tą faktą, kad katalikų kunigai buvo didžiausi lietuvių 
ištautintojai - lenkintojai, o ir dabar jie ne Lietuvos žmonių 
reikalus gina, bet Vatikano karaliaus.

Kada Lietuvos socialdemokratų partija savo programon 
įrašė Lietuvos nepriklausomybės reikalavimą, tai kunigai ne
tik įdavinėjo caro žandarams kovotojus už Lietuvos neprik
lausomybę, bet patys žymiausieji Lietuvos kunigijos vadai 
viešai tyčiodavosi iš tų, kurie kovoja už lietuvių tautos laisvę.

Kritikuodamos dabartinės kunigų spaudos išvadžioji
mus Naujienos 21-X-36 apžvalgoje rašo:

„Kunigai jungė savo „patriotišką” veikimą ne tik su re
ligija, bet ir su — carizmu. Vienas iš stambiausiųjų kunigų 
veikėjų, Jakštas - Dambrauskas, rašė, kad lietuvių tauta tu
ri tenkintis „caro įnamio” („burdingieriaus”) padėtim Rusi
jos imperijoje ir nereikalauti autonomijos. Kitas didelis ku
nigų veikėjas Vaišgantas - Tumas rašė, kad Lietuvos nepri
klausomybės reikalavimas tai tuščia svajonė, sugalvota socia
listų.

Kanauninkas Laukaitis caro Durnoje smerkė tuos žmones 
Lietuvoje, kurie kovojo prieš caro valdžią, ir gyrėsi, kad vi
sa Lietuvos dvasiškija padeda caro policijai „malšinti kramo- 
lą” Lietuvoje. Seinų ir Kauno vyskupijų viršininkai 1905 m. 
išleido aplinkraščius kunigams, kurie juos skaitė bažnyčiose, 
ragindami žmones išdavinėti revoliucionierius žandarams.

Tai ve koki „patriotai” buvo kunigai.
O nepriklausomoje Lietuvoje ar nepasižymėjo pralotas 

Olšauskas? O ką padarė dvasiškija gruodžio mėnesį 1926 
m. ? Ar žmonės gali užmiršti tą faktą, kad jie laimino tuos, 
kurie sulaužė krašto konstituciją”?

Del Konsularinių Mokesčių
Sao Paulo išeinančioje „Šviesoje”, kurią leidžia lietuvių 

Rymo katalikų bendruomenė, o redaguoja kunigas Ragažin- 
skas, 31-X-36, skelbimų puslapyje patalpintas Lietuvos kon
sulato Sao Paulo mieste pranešimas, kuriame sakoma:

„Pagal veikiančius Lietuvos įstatymus, mūsų pilie
čiams ,gyvenantiems Pietinėje Amerikoje už užsienių 
pasų pratęsimą nustatyta: už kiekvienus praleistus pa
so galiojimo metus iki 1932 metų mokėti po 10 litų. Nuo 
1932 m. iki šiol, už praleistą užsienio paso galiojimo lai
ką, mokestis neimamas. Kadangi nustatyta senos serijos 
pasai iš apyvartos išimti, tat jie turi būti grąžinami kon
sulatui, o jų vieton išduodamos naujos užsienio paso kny 
gut'ės, už kurias reikia mokėti po du litu.”
Toliau pranešime konsulatas aiškina, kad už praleistų 

užsienio pasų galiojimo laiko pratęsimą mokestis nuleidžia
ma arba visiškai panaikinama, jeigu piliečiai įrodo savo ne
turtingumą.

Reiškia, taksa gali būt pakeista sulyg nuožiūros. Kaip 
turtingi ar neturtingi Pietų Amerikos lietuviai, visiems yra 
žinoma, nes nuolatos išdidžiai kalbama apie jų “rėmimą”. 
Del to būtų daug patogiau piliečiams, konsulatams ir pačiai 
Lietuvai, jeigu del pasų pratęsimo nereikėtų derėtis.

Taipgi pageidautina, kad visų konsularinių mokesčių ta
rifas būtų paskelbtas mūsų spaudoj. Tuomet mūsų piliečiai 
drąsiau eitų savo įstaigon ne vien pasų, bet įgaliojimų, pavel
dėjimų, Lietuvoje turimų nuosavybių sutvarkymo ir kitais 
pilietiniais reikalais.
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“MAISTAS” STATO DIDŽIU

LES PATALPAS 
PAUKŠČIAMS

“Maistas” Kaune stato spe
cialias didžiules patalpas pau
kščiams penėti, piauti ir jų 
mėsai šaldyti. Per metus toje 
paukščių perdirbimo įmonėje 
bus galima papiaut ir apdoro
ti apie 30 tūkst. paukščių. Sta
tybą numatoma pabaigti iki š. 
m. pabaigos.

— Ripeikiai, Biržų valšč. 
Rugsėjo 21 d. Ripeikių vnk. 
Patkausko ūkyje kilo gasras. 
Sudegė gražus gyvenamas na-

DIKTOKAS KLEBONO 
PALIKIMAS

Nesenai miręs Pabiržės, 
Biržų apskr,. parapijos klebo
nas kun. Ignas Andrašiūnas 
savo palikimą pagal testamen
tą paskirstė taip:

60 tūkst. lt. Panevėžio kuni
gų seminarijai, 20 tūkst. lt. 
seseriai Onai, 10 tūkst. lt. misi
joms, 3 tūkst- lt. Gružių baž
nyčios reikalams, 2 tūkst. lt- 
Pabiržės bažnyčios tarnams, 3 
tūkst. lt. brolio dukteriai Sta
sei Aliošaitieneiy tūkst. lt. 
kun. Spudui, gyvenančiam

KIEK LIETUVOJE 
GYDYTOJŲ

Sveikatos departam e n t o 
duomenimis, šiuo metu Lietu
voje medicinos gydytojų yra 
788: Didž: Lietuvoje 727 ir 
Maž. Lietuvoje 61. Veterinari
jos gydytojų 118. Dantų gydy
tojų (ir dantistų) 484: Didž. 
Lietuvoje 437 ir Maž. Lietuvo
je 47. Farmacininkų 646: far
macijos magistrų bei daktarų 
2, chemikų vaistininkų ir pro
vizorių 254 ir provizorių padė
jėjų 390. Medicinos felčerių iš 
viso yra 216.

mas, tvartas, kluonas ir jame 
buvę nekulti javai ir pašaras. 
Dalis ūkio inventoriaus pavy 
ko išgelbėti. Esant sausam orui 
gaisro likviduoti nepavyko, 
nors buvo atvykę Biržų ir Me- 

' deikių ugniagesių komandos.
— Dabartiniu laiku Papilės 

valse. Vinraupių k. yra vykdo
mi melioracijos darbai. Dar 
projektuojama nusausinti Ver- 
vedžių kaimą- Vietos gyvento
jai tuo patenkinti. Darbinin- 
kai, palyginti su ūkio darbais, 
uždirba vidutiniškai.

ŠIAULIEČIO IŠRADIMU SU
SIDOMĖJO UŽSIENIS Į

Kaip žinoma, šiaulietis dak
taras Gintyla yra išradęs tam 
tikrą būdą gydyti išiją — sė-i| 
dimųjų nervų sukrikimą. Šituo, 
šiauliečio išradimu, kaip paty- 
rėm, susidomėjo ir užsienis, 
šiomis dienomis pas d-rą Gin- 
tylą buvo atvykę iš užsienio 
du asmenys, kurie teiravosi iš
radimą atpirkti .Išradėjui siū
lė 30.000 lt. ir tam tikrą nuo
šimtį iki gyvos galvos.

— Rugsėjo 19 d. 20,30 vai.' 
Stoniškių gelež. stotyje trau
kinys suvažinėjo automatrisos 
šoferį Žukauską, kilusį iš Kau 
no. Nalaimė įvyko, kai Žukau-i 

Iskas nore įlipti ir pateko pp 
vagonais.

LIETUVIO IŠRADIMAS
“The Christian Science Mo

nitor” pirmame puslapyje juo 
dom raidėm pranešė, kad Kau
ne išrasta mašina, kuri auto
matiškai apkainuoja medžių 
vertę.

Išradėju yra Stasys Prasin- 
skas. Jo aparatas yra gana 
komplikuotas, bet naudotis juo 
gali bile kas pasukdamas ran
keną- Dabar be didelio vargo 
miško pirkėjai sužinos kiek
vieno medžio rūšį, storumą, 
kubinį dydį ir kainą.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

ARGENTINOS LIETUVIU

BAISAS
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenei Airea

Krinčine.
Auksas padalintas tarp 30 

kunigų dalyvavusių velionies 
laidotuvėse. Laidotuvėse daly 
vavo 30 kunigų ir kiekvienam 
teko po 20 aukso rublių.

Mirusio kun. Andrašiūno 
pardavus gyvulius, ūkio inve
ntorių ir javus gauta 32 tūkst. 
lt., kurie padalinti tarp velio
nies sesers, kuri prie jo gyve
no ir brolio sūnaus Igno.

Visus kitus smulkius daiktus 
pagal testamentą užrašė “fa- 
milijai”, bet velionies sesuo 
gerą rašom, stalą, bufetą ir 
spintą atidavus vyskupui, dėl 
ko velionies giminaičiai reiškia 
nepasitenkinimą.

— Gargždai, Kretingos apskr. 
Šiemet Gargždų apylinkėje 
metai derliaus atžvilgiu viduti
niai: kviečiai, miežiai, užderė
jo gerai. Rugiai silpnokai, o iš 
avižų tik šiaudų — grūdų dėl 
didelių sausrų užaugo mažai. 
Bulvės, gėlimą spręsti, užau
go vidutiniškai, runkeliai, sė
tiniai — aukščiau vidutinių.

Gydymo įstaigų, be ambu
latorijų 66: ligoninių 58 ir 
sanatorijų 8 Visose ligoninėse 
(be Karo ligoninės ir be Klai
pėdos krašto ligoninių) yra 
2700 lovų. Sanatorijose yra 
472 lovos.

Vaistinių 322: Didž. Lietuvo 
je 307 ir Maž Lietuvoje 15. 
Vaistų urmo sandėlių 17: Didž 
Lietuvoje 14 ir Maž. Lietuvo
je 3. Chemijos-farmacijos la- 

I boratorijų 8: Didž. Lietuvoje 
i 6 ir Maž. Lietuvoje 2.

— šiomis dienomis visai pa
baigta įrengti nauja Joniškėlio 
geležinkelio stotis ir netrukus 
•pradės veikti.

— Lietuvos kariuomenės į- 
kūrimo 18-kos metų sukaktu
vės minimos lapkričio 23 d. 
Kaip žinoma, Lietuvos kariuo
menės kūrėjas yra atsargos 
generolas Jurgis Kubilius, ku
rio parašu išėjo pirmas gene
ralinio štabo įsakymas Vilniu
je prieš 18 metų- Be to, pir
miau Smolenske jis sutvėrė 
Lietuvių Bataljoną.

PIGIAUSIAI PINIGUS ||

PERSIUNČIA fi
BANCO HOLANDÉS UNIDO ■

Tamstai bus naudinga pačiam
įsitikinti darant per mus

SAVO SEKANČIĄ PERLAIDĄ ŠVENTĖMS
Lietuviai!

visi j
Lietuviu Skyrių

anco Holandés Unido
SUCURSAL BUENOS AIRES

CENTRAL: I AGENCIA:
CANGALLO 360 | CORRIENTES 1900
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Agr. Br. Laukias.

LIETUVIU ŽEMĖS ŪKIO KOLONIZACIJA
APŽVALGA

LATVIJOS LIETUVIAMS NE-
(Specialiai “Argentinos Lietuvių Balsui”) LEISTA MINĖTI SPALIŲ 9-ji

KALĖDOS 1936
III.

Prabangai yra lėšos ir mora
linė parama, o kūrybiniam 

darbui — niek*
Skurstanti tauta visada bū

na kitų žeminama, ir todėl ne
stebėtina, kad jos sūnūs gėdi
nasi savo tautybe prisipažinti. 
Danas, švedas, vokietys šian
dien Pietų Amerikoje tik del 
to skaitomas doru, išmintingu 
ir geru ūkininku, kad jis atsi
vežė arba gavo pagelbą savo 
įsikūrimui ir yra turtingesnis 
už kitus. Juk niekam nėra paš

inai, DULR. turi “svarbesnių 
darbų”. Ir tai, jau nėra kokia 
dovana, o tik paskola. (Pasko
los iš DULR. prašė ir taipgi 
negavo Argentinos Lietuvių 
Centras, kuris kolonijos pas
tangomis nuosavius žemės 
sklypus kolonijai įgijo ir pro
vizorinius Dr. Jono Basanavi
čiaus vardo namus Argentinos 
sostinės ribose pastatė. O tuom 
pačiu laiku keli šimtai tūkstan
čių litų atsiųsta iš Lietuvos se
ktantų spaudai ir popierinėms 
“organizacijoms”. Paša 1 p o s

“Lietuvos Aidas” rašo:
“Kaip jau rašėme, Rygos 

lietuviai ruošėsi paminėti spa
lių 11 d. Vilniaus okupavimo 
sukaktuves. Latvijos lietuvių 
sąjungos centro valdyba nuta
rė savo nariams ir kviestiems 
svečiams rengti minėjimą — 
aktą su atitinkama paskaita, 
Petro Gintalo “Spalių 9-ji” vai 
dinimu, choru ir muzikos hu- 
meriais. Dėl leidimų kreipta
si į vidaus reikalų ministeriją, 
kurį ,susipažinusi su progra
ma, įscenizavusi prakalbos te
kstą ir veikalą — leidimą mi-

Argentinos Čako gilumoj besikuriančių europiečių 
vatos plantatorių sodyba.

laptis, kad šiandien žmogaus 
dora, protas ir kitos geros sa
vybės neretai matuojamos tur
tų. Jei biednas, tai daugelio 
esi traktuojamas kaipo “kvai
las”, vadinamas “valkata”. 
DULR. kaip tik pirmon eilėn 
turėtų imtis žemės ūkio kolo
nizacijos darbo, kad ištraukus 
iš priemiesčių lūšnų dar galu
tinai nepražuvusius, Lietuvos 
lankose užaugusius, mėlyna
kius lietuvius vyrus ir moteris. 
Kas neparuoštas darbui fabri
ke, kas neturi amato, pagalios 
kas netinka ar nenori bei ne
gali didmiesčiuose gyventi — 
tiems reikia suteikt galimybės 
savystoviai įsikurti žemės ūky
je .Tada ir mūsų tautos išeiviu
ose padidės produkcija, padi
dės sau žmonių skaičius, o prie 
fabrikų vartų sumažės išblyš
kusių lietuvių šešėliai-

Paskutiniu laiku Brazilijos 
lietuvių sostinėj, Sao Paulo, 
persitvarkė lietuvių koloniza
cijos B-vė “Grūdas”. Daug vil
ties turėta, išrinkta lietuvių, 
kolonizavimui fazenda netoli 
miesto, bet... reikia pinigų, o 
jų nėra. Suma gan mizerna, 
40 — 50,000 litų, bet iniciato
riai jos negauna, nes, mato-

kailiamainių kriminališkai išei
kvotos, o rimtas darbas nei 
moraliai neparemtas. — “A. 
L. Balso” Redakcija.).

Apie įsikūrimą žemės ūky
je svajoja ne vien Brazilijos, 
bet visos Pietų Amerikos lietu
viai. Nors gal tarp mūsų ir bū
tų nuomonių skirtumų del ko
lonizacijai vietų parinkimo, 
bet reikia pripažinti, kad dau
guma pripažino Braziliją tin
kamesnių kraštu smulkiam ū- 
kiui plėstis, negu šaltesnių zo
nų valstybės-

Galbūt DULR. “Grūdu” ne
pasitiki, tai lai pati to darbo 
imasi, bet dabar, jau keli me
tai, nei Brazilijoj, nei kitose 
valstybėse šia kryptimi nieko 
nedaroma, o gal ir nesiruošia
ma daryti. Viena yra aišku, 
kad tos sumos, kurios leidžia
mos prabangos ir fasono reika
lams bei išeivijos tarpūsaviam 
kiršinimui, bent dešimteriopai 
prašoksta tą sumą, kuria ga
lima lengvai įkurdinti bent 
1,000 šeimų, ir tai ne dovanų, 
bet paskolos pavidale.

Paskutinis šios serijos strai
psnis tilps sekančiame “A. L. 
Balso” numeryje.

Arg. Br. Laukšas

nėjimui rengti davė. Gauti ir 
policijos leidimai- Iškilmėms^ 
buvo pasamdyta salė, surepe
tuotas veikalas, pakviestas cho 
ras ir menininkai - solistai, da
linai pagaminti, dalinai išnuo
moti kostiumai, sukviesti sve
čiai ir atspausdintos progra
mos.

“Bet štai spalių 10 d., pa
vakaryje rengėjai gavo pra
nešimą, kad minėjimui duoti 
leidimai anuliuoti ir joks minė
jimas neleidžiamas. Kartu su 
tuo paaiškėjo, kad leidimai 
anuliuoti su vidaus reikalų mi
nisterio žinia ir tik jis gali šį 
nutarimą reviduoti. Bet pono 
vid. reik, ministerio nepavykę 
rasti nei spalių 10 nei 11 d. 
Todėl, kai spalių 11 d. į salę 
pradėjo rinktis minėjimo daly
viai, rengėjams teko prie už
darų durų aiškintis, kad minė
jimo nebus.

“Rengėjų buvo tikėtasi ,kad 
programos ir k. ¿.uos kiek lė
šų išlaidoms padengti (įėji
mas buvo nemokamas), bet mi 
nėjimui neįvykus, būsią gana 
stambių nuostolių.

“Tenka dar pridurti, kad lei 
dimai anuliuoti be motyvų. Mi
nėjimo gi rengėjų nei su įsta
tymais nei su esama tvarka 
niekur neprasilenkta.”

Kol Latvijoje buvo demok
ratiška valdžia, Latvijos lietu
vių kolonija galėdavo laisvai 
minėti Vilniaus gėdulos' die-į 
ną.

SPECIALUS NUMERIS

“Naujosios Romuvos” nume
ris (39) išėjo gausiai liustruo- 
tas, visas pavestas lietuvei mo
teriai.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Numirėlis iš karsto, Lietu

vos prisikėlimo poema su eili
uota įžanga, „Ramiose pasto
gėse”, „Laisvės Gandas” ir 
„Sūnūs pasiryžta”. Parašė A-

AR TAMSTOS ŠEIMA LINKSMAI PRALEIS 

KALĖDŲ ŠVENTES ?

Nelauk ligi prisiartins Kalėdų Šventės, Tamstos 
šeima Lietuvoje jau laukia malonaus pasveikini
mo. Rašyk dabar ir jeigu išgali pasiųsk piniginę 
dovaną, kad linksmai ir laimingai praleistų 
Šventes.

O kad gautų pinigus laiku, pasiųsk juos da'bar per 
Bostono Banką paprasta perlaida. Lietuvoje pini
gus gaus artimiausiame pašte. Vėliau Tamsta 
gausi pakvitavimą pasirašytą pinigų gavėjo su 
nurodyta gavimo diena.

Mūšy Lietuviy Skyriuje 
patarnauja tarnautojai lietuviai nuo 9 iki 18 vai. 

ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11. Apsilankyk, asme- 
niai arba kreipkis į mus laišku, Tamstos įsakymą 
išpyldisime gavimo dienoje.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

¡PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

Į

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitan
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BROWN 1039
. « f lt I -t H ■' '¿.y ' . ' ‘ ---- J-LJ.------—j

rėjas Vitkauskas Kaune 1928 
m., išleido pats autorius Čika
goj 1936 m. Moderniška „Pro
gress Printing Co.” spauda, 31 
pusi.

Šmėklos, U. S. A. kariuome
nės pulkininko Roberto G. In- 
gersolio parašytas, Dr. J. K. iš 
anglų kalbos verstas, Laisva
manių Etinės Kultūros D-jos 
rėmėjų leidinys, 46 puslapiai, 
atspausta “Spaudos” spaustu
vėje Šiauliuose, 1936 m.

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
— ? 1.—, kitų — 15 už ? 1.—

.GDYNIA - AMERICA
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon

DIDELIS NUPIGINIMAS

laivakorčių lapkričio mėnesyje atsikvietimui giminių 
ir vykimui į

Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 
Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 

Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų 
Rusiją ir Švediją

GENERALNĖ AGENTŪRA: LAIVAKORTĖS:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329

Bueno* Aire*

Banco Poiace 
Polska Ka*a Opieki S. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentūrose.
Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:

S/S “PULASKI”..............................Gruodžio 17 d., 1936
S/S “KOSCIUSZKO”.........................Sausio 16 cL, 1937
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SAUS, KUR ŪKININKAI NESĖJA JAVU
Atgavo nepriklausomybę 

1918 metuose
Atlanto vandenyne, prie pat 

žiemių speigiračio, dunkso di
delė Islandijos sala, kurios plo 
tas beveik du kartu didesnis 
už Lietuvą (be lenkų okupuo
tos dalies). Salos paviršius su
sidaręs iš pelenų ir sustingu
sios lavos, kuri kadaise veržėsi 
iš daugelio ugniakalnių. Yra ir 
keletas neužgesusių ugniakal
nių, iš kurių dažnai kyla dū
mai. Kalnų viršūnės padengtos 
amžinu sniegu ir ledynais. O 
vietomis yra didžiulės karštos 
versmės, iš kurių nuolatos ver
žiasi ir muša aukštyn karšto 
vandens čiurkšliai. Islandijoj 
žiema ilga ir šalta, o vasara 
trumpa, miglota ir vėsi. Dide
lių miškų čia nėra, nes vieto
mis apatinis žemės sluoksnis ir 
vasaros metu neatšyla. Todėl 
medžiai negali giliai įleisti 
iaknų. Tiktai maži kreivi ber
želiai ir skurdžios pušaitės au
ga tarpukalnėse. Labai maža 
žalumynų, dar mažiau derlin
gų laukų — tik plikos uolos 
liūdnai dunkso aplinkui- Labai 
skurdi atrodo Islandijos salą 
bet vis viena žmonės ją vadi
na
Laimingiausia sala pasaulyje

Islandijos gyventojai yra la
bai aukštos kultūros, darbštūs 
patvarūs, mylį savo šaltą tė
vynę. 100 tūkstančių ketvirtai
nių kilometrų plote gyvena 
tik 100 tūkstančių žmonių. 
Tai išeina maža ką daugiau, 
kaip po vieną žmogų kilomet
re. Bet ir tie patys susispietę 
salos pakrantėse, kur šilčiau, 
slėsniau ir daugiau ganyklų. 
Dėl trumpos ir šaltos vasaros 
čia negali augti javai, todėl 
niekas čia jų ir nesėja. Tiktai 
daržuose pasodina bulvių, ro
pių, burokų ir kopūstų . Užtat 
čia labai daug gerų ganyklų, 
kuriuose islandai augina tūk
stančius gražių avių ir kiek 
mažiau raguočių. Bet didesnė 
dalis gyventojų verčiasi žvejy
ba.

Visoj valstybėj tik vienas 
miestas

Tai yra Reikijavikas, Islan
dijos sostinė, kuriame gyvena 
beveik apie pusė visų salos gy 
ventojų. Mieste nėra autobusų 
nei šiaip greitai lakstančių au
tomobilių, nėra tramvajų. Bet 
užtat yra daug mokyklų, ligo
ninių, ir prieglaudų seneliams 
ir našlaičiams. Islandijoj nėra 
beraščių ir nemokančių skaityt

Vienas kalėjimas — ir tas 
tuščias

Islandai dori, taikingi žmo
nės, ne svetimnaudžiai. Todėl 
jų tarpe visaj nėra vagių ir 
žmogžudžių. Jei pasitaiko ma
žų nusikaltimų, tai teismas 
uždeda pinigines baudas lab
darybės reikalams. Todėl vie
nintelis kalėjimas Reikijavike 
beveik visados stovi tuščias. 
Ir jo sargui didelė naujiena su
laukti “svečią”, kurį reikia at
skirti nuo visuomenės. Taip
gi nėra policininku. Islandi
joj tas pareigas eina žmonių 
rinkti garbės milicininkai, ku
rie nenešioja ginklų nei unifor
mos .Šiaip jie dirba savo kas
dienį darbą, kaip ir kiti pilie
čiai. bet pestebėję netvarką 

ar įstatymų laužymą, tuojau 
gali pasinaudoti savo teisėmis. 
Daugelis islandų, nėra matę 
kareivių, šautuvų, nei patran- 
nkų, nes Islandija visai nelai
ko kariuomenės. Visam krašte 
nėra vieno kareivio. Ankščiau 
Islandija buvo Danijos globo
je, bet 1918 m. paskelbė nep
riklausomybę. Dabar ji valdė
si savarankiškai nors Danijos 
karalius laikomas ir Islandijos 
karalium. Visą valdžią turi 
žmonių rinkta taryba, kuri 
rūpina visais krašto reikalais.
Ten nėra elgetų ir Beturčių

Nelaikydama kuriuomenės 
nei policijos šalis sutaupo lar 
bai daug lėšų. Todėl tary
ba arba seimas aprūpina visus 
senius, našlaičius ir paliegė
lius. Visi, kurie reikalingi glo

bos ir pašalpos, gauna ją iš į 
valdžios. Todėl krašte nėra 
elgetų nei visiškų beturčių.

Vanduo apšildo gyventojų 
namus

Labai įdomu, kad Islandijos 
sostinė namų apšildymui ne
vartoja malkų nei akmens an
glių. Netoli nuo Reikijaviko 
miesto yra didžiulis geizeris 
(karšto vandenis versmė), iš 

kurio gelmių nuolatos muša ' 
karštas vanduo- Per kokį ki- į 
lometrą aplink geizerį dunk
so vandens garai. Islandijos' 
valdžia nutiesė vamzdžius nuo! 
to geizerio į miestą, ir dabar 
tais vamždžiais karštas van
duo teka į miestą. Vamzdžiai 
išvedžioti į visais mokyklas, 
valdžios įstaigas ir gyventojų 
namus, jais nuolatos bėga- kar
štas vanduo ir puikiausiai ap
šildo visą Islandijos sostinę. 
Nors tų vamždžių įvedimas ka 
inavo nemaža pinigo, bet dabar 
islandai turi labai patogų ir] 
visai nemokamą apšildymą.

Silkes maino į duoną
Kadangi islandai javų nesė

ja, tai duonai ir pašarui grū
dus įsiveža iš kitų valstybių. 
Islandijos žvejai sugauna įvia- 
rios žuvies ir labai daug silkių. 
Net ir kitų valstybių1 žvejjai 
atplaukia silkių žvejoti- prie 
Islandijos pakraščių. Jie žu
vis ir silkes parduoda užsie
niams ir už tuos pinigus per
kasi duonos ir pašaro. Taip 
pat jie parduoda, daug avie
nos, vilnų ir avių kailių. Nors 
ši sala šalta, šiauri ir neturi 
nuosavos duonos, bet jos gy
ventojai gyvena gražiau ir per- 
teklingiau už daugelio dide
lių ir turtingų valstybių gyven
tojus.

LIETUVIŠKAS 
VIEŠBUTIS

Norinti švariausia ir pigiau
sia gyventi dieną, savaitę, 
mėnesį ar metą — apsistoja 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
Independencia 2706. Bue
nos Aires. U. T. 45 - 1018

SVEIKATOS SKYRIUS
APIE NUGAROS SKAUDĖ

JIMĄ
Beveik kiekvienas žmogus 

vienu ar kitu laiku turėjo nu
garos skaudėjimą. Nugaros 
skaudėjimas, kaip ir galvos 
skaudėjimas, reiškia kokią 
nors pavojingą ligą, kartais 
kurioj nors kitoj kūno dalyje.

Nugaros skaudėjimas, kuris 
paeina nuo sunkaus darbo, 
nuo gulėjimo netinkamoj lovoj 
arba nuo sėdėjimo kietoje kė
dėje — nėra pavojingas. Apie 
tokį skaudėjimą nėra reikalo 
nei kalbėti.

Svarbiausios ligos nugaroje, 
iššaukiančios nugaros skaudė
jimą, yra:

1. Reumatizmas, dažnai iš
sivysiantis iš sugedusių dantų, 
užkrėstų tonsilų arba pūlių, at
neštų iš kitų kūno dalių.

2. Tumerių augimas kaulu
ose ir, 3. Kaulų išnarinimas, 
sutrenkimas, sulaitižimas arba 
supuvimas ir panašiai.

Svarbiausios ligos, kurios 
gimdo nugaros skaudėjimą, 
bet nesiranda pačiame nugar
kaulyje, yra dalinamos į dvi- 
grupes: tos ligos, kurios iššau
kia -skausmą abiejose nugaros 
pusėse, ir tos, kurios gimdo 
skausmą vienoje kurioj pusėj.

Abiejų pusių nugaros skau
dėjimą gali iššaukti aštrus 
inkstų uždegimas. Taip susi
rgęs ligonis dreba, visame kū
ne jaučia šaltį. Taipgi pasirei
škia karčšio pakilimas, o šla
pume atsiranda kraujas.

Abiejų posių skaudėjimą 
taipgi iššaukti gali pūslės vė
žys ir kiti tumeriai, uždegi
mas lyties organų, žarnų ir 
daug kitų vidurinių ligų.

Svarbiausios ligos, sukelian
čios skaumą dešiniame nuga
ros šone, yrai neuritis arba ner
vo uždegimas, apendicis arba 
uždegimas aklosios žarnos, ke
penų ligos, akmenys etc-

Kairioji nugaros pusė jau
čia skausmą nuo skrandžio o

pos, džiovos, akmenų, nupuo
limo kairiojo inksto ir daug 
kitų ligų kairioje pusėje vidu
rių.

Iš to pasirodo, kad nugare» 
skaudėjimas, dažnai per save 
nėra, liga bet simptomas, arba 
ženklas įvairių įvairiausių li
gų, kurios randasi pa
čiame, nugarkaulyje arba vi
duriuose.

Gydymas nugaros skaudėji- 
mė įvairiais patentuotais mil
teliais, mostimis ir nugaros 
malimas chiropratiškais krum
pliais yra žalingas, dėl to, kad 
užilgina tas ligas kurios ne
tiesioginiai iššaukia nugaros 
skaudėjimą. Veikiai atrastos 
ligos nėra pavojingos, bet už
vilktos palieka neišgydomos ir 
yra pragaištingos.

Todėl turintiems didesnį nu
garos skaudėjimą, kuris nepe
reina per keletą dienų ar sa
vaičių, patariama nedelsiant 
kreiptis prie gydytojo. Jis su
žinos ar kūne yra kokios pavo
jingos ligos ar ne. Ligą sura
dęs jis dės pastangas ją pra
šalinti, kad nebūtų per vėlu 
suvargintą žmogaus gyvastį 
beišgelbėti.

Dr. M. StrikoKe.

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio j Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — if 1.50 m/n.
Bet kas pirks visas tri« 

šias knygas drauge, tas gau« 
$ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtas kny
gas.

Argentinos Lietuvių Balsa», 
Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(10)
— Pirmiausia, — kalbėjo toliau Gaféjus, — 

aš noriu žinoti, kas šnipinėja čia kalėjime. Mes 
nieko negalime daryti, kol to nesužinosime. Aš 
turiu liudininku, kuriuos aš mielai laikyčiau pa
slėptus, bet nedrįstu jų čia atgabenti, nes bijau Gu- 
berio žmonių .Aš turiu žinoti, kas yra tie išdavi
kai. Apskritai, aš turiu daug sužinoti. Smulkiau 
prie progos aš jums papasakosiu. Jūs turite susi
draugauti su raudonaisiais, turite išmokti jų kal
bos. Kaip jūs manote, ar jūs sugebėtume! tai at
likti?

— Aišku, — atsakė Piteris .Jis negalėjo su
silaikyti nenusišypsojęs; juk jis pats buvo apkal
tintas esąs raudonasis, dalyvavęs suokalbyje. Bet 
dabar Gaféjus nuo tos visos suktybės atsimetė, o 
gal Uūt, net pamiršo!

Uždaviniai, kuriuos Piteris gavo, buvo lengvi 
Jis neturėjo nieku kitu dėtis, kaip tik tuo, kuo yra, 
tik turėjo dėtis nukentėjęs, turėjo rodyti savo pa
sipiktinimą, kad iš jo norėjo padaryti neteisingą 
liudininką Džimo Guberio byloje .Viskas kita eis 
pats savaime. Pirmiausia jis įsigys darbininkų va
dų pasitikėjimą, o paskiau Gaféjus jam pasakys, 
ką js turi daryti.

— Mes jus įkišime į kalėjimo vienutę, — ta
rė Gaféjus, — ir pasistenkite nuduoti, kad prieš 
jus vedamas „trečiojo laipsnio” tardymas. Jūs 
laukite, rėkite, blaškykitės, kad niekas jūsų nega
lėtų įtarti. Pagaliau mes liausimės, neva, jus tardę 
ir išvysime iš kalėjimo. Tada jums tereiks pavaikš
čioti gatvėmis netoli kalėjimo. Jei aš neklystu, tai 

reikalingi žmonės jus tuoj paseks ir maloniai pri
glaus.

Tokiu būdu ir buvo suvaidinta ši maža kome
dija. Gaféjus paėmė Piterį už apikaklės, pertem
pė per kalėjimo didįjį koridorių ir įstūmė į vienu
tę. Jis čiupo Piterio alkūnę ir nudavė, kad suka ją. 
Piteris labai smarkiai pasipriešino. Jam visiškai 
nereikėjo įsivaizduoti, nes nuo Gafėjaus tariamo 
pasukimo jam tikrai smarkiai suskaudo. Jis prisi
minė, kaip seniau tokiu atveju elgėsi, todėl ir da
bar rėkė ir verkė, žliumbdamas aiškino, kad jis 
tik teisybę sakęs, nieko daugiau nežinąs ir niekas 
pasaulyje nepriversiąs jo daugiau ką nors pasaky
ti. Gaféjus Piterį kalėjime paliko iki pavakario, 
paskiau atėjęs vėl paėmė už apikaklės, ištempė iš 
vienutės, nuvedė prie kalėjimo vartų ir, spyręs ke
liu į užpakalį, išmetė pro vartus laukan .

Piteris buvo laisvas. Koks puikus jausmas — 
laisvė! Ar pasaulyje galėjo būti kas nors puikes
nio už laisvę? Piteris iš džiaugsmo mielai būtų šū
kavęs ir verkęs. Bet atsiminęs susitarimą, jis nu
svyravo gatve, verkdamas atsisėdo ant akmens, 
rankomis susiėmė galvą ir laukė. Ir ne veltui jis 
verkė. Maždaug po valandos kažkokia ranka leng 
vai palietė jo petį. Kažkoks švelnus balsas tarė 
„drauge”. Piteris pro pirštus pažvelgė į žmogų ir 
pastebėjo bestovinčią moterį., Jo rankon įkišo su
lankstytą popieriuką ir jam tarė:

— Atvykite nurodytu antrašu.
Mergina nuėjo toliau, o Piterio širdis iš džiau

gsmo vos iš krūtinės neiššoko. Dabar jis jau buvo 
šnipas!

DVYLIKTAS SKYRIUS.

Piteris laukė kol sutemo, nes tai jam labai 
patiko, priminė romantiką, džiugino jo tuštumą; 
dairydamasis, lyg ko nors saugodamasis, jis ėjo 

tamsia gatve. Jis gerai nežinojo, kas jį turi sektį, 
bet kadangi jis buvo šnipas, todėl jis ir norėjo šni- 
piškai elgtis.

Be to, jį kankino ir tikri rūpesčiai. Jis teisy
bę pareiškė, kai jis Gafėjui pasakė, jog nieko ne
žino, kas yra raudonasis; bet nuo to laiko jis ge
rokai prapruso ir dabar jau žinojo, kas yra rau
donieji. Raudonasis buvo toks žmogus, kuris sim
patizavo organizacijoms ir streikams, kuris norė
jo turtinguosius išžudyt, o jų turtus išdalyti, o sa
vo kovos geriausia priemone laikė dinamitą. Visi 
raudonieji gamino bombas, slapta nešiojosi gink
lus, o gal būt, ir nuodus — kas gali žinoti? Ir da
bar Piteris eina pas juos ir turi būti vienas iš jų. 
Tat buvo daugiau negu įdomu tokiam žmogui, ku
ris už vis labiausia mėgo patogumą. Kažkas jo są
monėje šnibždėjo: „Ir kodėl nepabėgti, kodėl neiš 
sikraustyti iš miesto ir visą šį reikalą baigti”? Bet 
tuo pat momenetu jis pagalvojo ir apie atlyginimą, 
apie garbę, kurią Gafėjus jam pažadėjo. Be to, jis 
pajuto ir tikrą įdomumą. Pabėgti jis visada galės 
bet pirmiausia jis norėjo šnipo gyvenimą išban
dyti.

Jis priėjo numerį, kuris buvo nurodytas ant
raše, paprastą, nedidelį namuką neturtingame 
kvartale, ir pasibeldė j duris. Duris atidarė mergi
na ir Piteris pastebėjo, kad tai toji pat mergina, 
kuri po pietų jį užkalbino. Ji nelaukė, kol jis bent 
žodį ištars, bet pati linksmai sušuko:

— Oh, misteris Gudžas! Aš taip džiaugiuosi, 
kad jūs atėjote! — Paskiau, tylesniu balsu ji pri
dūrė „drauge”, tartum Piteris būtų buvęs koka 
nors vertingas pažįstamas. Ir dar paskiau linksmu 
balsu sušuko:

— Juk jūs esate draugas?
— Kaip tai suprasti? — paklausė Piteris.
— Jūs ne socialistas? Mes jus padarysime 

socialistu. -----x (b. d.).
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GRAŽIAI SUGYVENA 
LIETUVIAI

Quilines, F. C. S. — šiame 
La Platos pakraščio kurortinia 
me miestelyje gyve^c pora 
šimtų lietuvių. Yra prieškari
nių ir naujos, pokarinės emi
gracijos elemento. Apie 21 lie
tuvis darbuojasi garsioje Quil
ines cervecerijoje (alaus bra
vore) ir užima atsakomingas 
vietas. Apie po 20 metų ten dar 
buojasi Juozas Mirskis, Petras 
•Griškevičius, užimanti atsako
mingas darbo vedėjų vietas ir 
keli prieškariniai lietuviai. Iš 
pokarinių ten darbuojasi Vla
das Marazas, Juozas Stankai
tis. Balčiūnas, etc.

Visi kilmiškiai lietuviai tar
pusavyje gražiai sugy vena 
(juk ne raguoti!), čia auga 
gražus būrelis lietuvių jauni
mo. Pastebėtina, kad bent 40 
lietuvių šeimų šiame mieste gy
vena nuosaviuose namuose bei 
turi žemė.: sklypų prisipirkę. 
■Čia gimusią p-lę Lastauskaitę 
(“A. L. Balso” prenumerato- 

tč) .matai draugaujant su čia 
augančia panele Anelauskaite, 
o su jomis neseniai iš Lietuvos 
atvažiavusią ponią Balčiūnie
nę, kuri dar tik 1934 metuose 
lankė Profesinės Mokytojų Są
jungos gimnaziją Kaune. Ji
nai, kaip ir Bronius Anelaus- 
kas, yra žinomi menininkai nes 
vienuos ir kituos namuose ma
tai aliejiniai^ dažais pripieš
tų gražių paveikslų, Lietuvos 
ir Argentinos vaizdų.

Seni kilmiškiai su pasididžia 
virnu pasakoja apie gražaus 
lietuvių sugyvenimo priežastis 
Jie sako, kad Berisse velniavą 
keliai sektantai iš vieno ir ki
to kraštutinumo, o čia jokių ra
binų neįsileidžiama. Net pri
simenama anie seni laikai, 
kada kunigas Švagždys Argen
tinos lietuvius į popiežiaus 
gardelį varė- Vienų tokių vary- 
nių proga tik Mirskis, Gaidu
kas ir Jurgelionis nesutiko su 
kunigu fotografuotis, o kiti 
nusiabrozavo, mat vis bile nau
jas gastrolierius atsibaladojo, 
tai šiaudadūšiai ir metasi...

Malonu pažymėti ir tai, kad 
Kilmės lietuviai valgo juodą 
lietuvišką duoną. Savo kepyk
los čia nėra, tat ją pargabena 
Puodžiūnas net iš Vildės, kur* 
lietuvis Karevičius turi savo 
kepyklą, o paskui tą lietuviš
ką duoną kasdien išvežioja lie
tuviams, lenkams anglams ir 
vokiečiams, kurių čia gana di
delis skaičius gyvena.

Dar noriu pastebėti, kad 
daugiausia liteuvių čia dirba šil 
ko audinyčiose, o dalis važinė
ja iki Bernzategui, kur stato
mas milžiniškas fabrikas.

P. Barankaitis.

JAU GALIMA APSIGYVENT 
LIETUVIŠKAME, KURORTE

M. B. Gonnet, F. C. S. —■ 
Kada važiuojate autobusu iš! 
Buenos Aires į La Platą, tail 
prie pat “Swift Golf Club”

golfo lauko, 7-me kilometre už 
City Bell prie Gonnet, mato
te gražias akacijų ir laurų me
džių alėjas, porą namukų, 
daug naminių paukščių, laukus 
užsodintus daržovėmis, nubal
tintus vaismedžius. Tai lietuvio- 
Juozo Davidonio, “A. L. Bal
so” skaitytojo, ūkis susidedan 
tis iš 9 hektarų. Dalį nuomuo- 
ja, dalį paėmęs saugoti, greta 
dalį turi nuosavybėje.

Davidonis su žmona yra vei- 
veriečiai. Jų vyriausias pagel- 
bininkas yra 14 metų amžiaus 
sūnus Juozukas .kuris pernai 
baigė pradinę mokyklą, o da
bar ruošiasi mokytis mekani- 
kos. Versdamiesi iš daržovių 
paukščių ir pieno, Davidoniai 
labai gražiai gyvena. Kelis 
kambarius laiko visiškai tuš
čius, del svečių. Oras ir mai
stas labai puikus, ideališka 
vieta praleist atostogas, arba 
kad ir pikniką ar draugišką 
asadą ten surengti. Su šeimi
ninkais galima susitart kaip 
kas nori, o vieta pasilsiui labai 
rami ir graži. Autobusai iš 
Plaza Once j ten ir atgal nu
veža už $ 1.60.

Daugelis lietuvių savo ato
stogas praleisdami vyksta pas 
visokius arabus. Ar nereikėtų to šis pažangus žurnalas ir tu- 
laikytis arčiau savųjų žmonių? r¡ pasisekimą lietuvių visuo- 
tuomet abi pusės bus pateli menėje, 
kintos: ir savystoviai besikmį 
rianti
ramiai atsilsėt, gražiai ir pi 
giai pragyvent atostogininkai

Kopūstų Kaupėjas-

šeimininkai ir norim

BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
LAIKRAŠČIAI

Sao Paulo, Brasil. — Šioje 
Brazilijos lietuvių sostinėje ei
na 3 lietuviški savaitraščiai ir 
2 mėnesiniai žurnalai.

Savaitraštis „Lietuvis” yra 
leidžiamas Lietuvos valstybi
nėmis lėšomis, kame yra vie
na iš daugelio jo nepopuliaru
mo priežasčių. Jis apščiai siun
čiamas Lietuvon, nes čia visi 
žino, kad bereikalingai garsi
nasi einąs 8-ti metai, kadan
gi porą šimtų numerių ir kelis 
metus nuo kito laikraščio „pa
siskolino”. Be to jis nepildo sa 
vo pažadų, kad ir del Atkočai- 
čio raštų leidimo.

Savaitraštis „Lietuvių Ai
das Brazilijoje” čia plačiausia 
skaitomas lietuviškas laikraš
tis.

Šv. Juozapo bendruomenė 
jau antri metaį leidžia savaiti
nį savo parapijos organą “Švie 
są”, kuris per savo originalu
mą gana populiarus.

Nors jau vienuoliktas mėne
si®, bet mėnesinio žurnalo „Vii 
ties” šiemet vos 7 numeriai tei
šėjo. Jo nepasisekimų priežas
tys ,,A. L. Balso” skaitytojams 
jau žinomos.

Mėnesinis žurnalas „Rytas” 
jau ruošia spaudai 5-tą nume
rį. Jo parengimai daromi kul
tūringiau negu kurių kitų, del

Argentinos Lietuvių Sporto 
Klubo čempionatas tęsėsi še
šis mėnesius laiko. Jis ėjo su 
dideliu entuziazmu ir susido
mėjimu, ypatingai sportininkų 
tarpe. Turnyras vyko vokiečių 
soc. salione “Vorwaerts” visuo 
met dalyvaujant skaitlingiems 
žiūrovams.

Povilas Stikliorius, pirmojo 
Argentinos lietuvių šachmatų 
turnyro čempionas. Jis yra A- 
L. S. K. narys ir “A. L Balso” 
bendradarbis, po savo raštais 
pasirašinėjantis pseudonimu— 
Anglis.

— Grūdo bendrovės pirm- 
iF. čemarka jau pasveiko ir grei 
t‘u laiku su kitais bendrovės 
nariais vyks apžiūrėti pasiū
lytos kolonizacijai žemės Soro- 
babana linijoj. Sao Paulietis.

KAM PRIKLAUSO 
LIETUVA?

Pasirodžius Argentinos spau 
doje šmeižtams prieš Lietuvos 
Atstovybę, prieš “Argentinos 
Lietuvių Balsą” ir prieš atski
rus mūsų visuomenės veikėjus 
— labai nukentėjo geras Ar
gentinos lietuvių vardas. Pa
vyzdžiui audimo fabrike Bosai 
la H-nos, Parque de los Patri
cios, kuriame dbba 700 dar
bininkų, kurių tarpe yra virš 
100 lietuvių, administracija 
pradėjo persekiot lietuvius. 
Nukenčia tik nauji darbinin
kai, o pas senesnius admini
stracijos žmonės klausinėja:

— Pasakykite, ar tikrai Lie
tuva priklauso Sovietų Rusi
jai?

Lietuviai darbininkai aiški
na, kad Lietuva yra Nepriklau
soma Respublika, už kurios Ne
priklausomybę kariavusių lie
tuvių daugelis dabar gyvena 
svetingoje Argentinoje. Tokio

MOTERŲ 
KLINIKA

^DIREKTORE MOTERIS-GYDYTOJA 1

D' MATILDE KRAŠTUIIENE 
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUAOJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IS TOLIAU VILA LOVOS

PATARIMAS B'PESAI
FRU MIMO VALANDOS NUO 10 U IR 15 19 VAL 

SEKM AOlt NlAlS IK įvtNT NUO 10 12

SUIPACHA’S

Pirmasai Argentinos lietuvių 
(šachmatų čempionatas pasi

baigė lapkričio 2 d., 1936 m., 
sekančiais rezultatais:
žaidikas: Laimėti taškai: (
Povilas Stikliorius 18
Ignas Andrijauskas 17

Ignas Andrijauskas, A.L.S.K. 
sekretorius, mūsų laikraščio 
bendradarbis, žinomas pianis
tas ir pažangiosios visuomenės 
veikėjas. Šachmatų turnyre jis' 
buvo didelis Stiklioriaus kon
kurentas ir laimėjo 2-rą vietą.

mis progomis nenoromis tenka 
pasakyti, kad klebonijos ir Pi
neiros šnipai, tiek daug Lietu
vos lėšų suriję, atlieka niekin
giausių judošių darbą, šmeiž
dami lietuvius slaptais ir vie
šais skundais. Audėja» P.

GRAŽU VILLA LUGANE
Spalių 25 d. š. m. man teko 

pirmą kartą aplankyti Villa 
Lugano. Nors surasti pirmą kar 
tą truko ilgokai, bet Lietuvių 
Centro sklypai ir namai labai 
gerai atrodo, oras puikus, gam
ta gaivinanti. Aš dalyvavau 
D|jošį “Lietuva” visuiotiname 
narių susirinkime. Ir labai ste
biuosi, kad mažai merginų tai 
draugijai priklauso. Juk Villa 
Lugane taip gražu, del to rei
kėtų mūsų sesutėms rašytis 
D-jon “Lietuva”, kad vasaros 
metu su savais žmonėmis sek- 
madietaius kultūringai pralei
sti. Klaidžiotoja.

VISU UGĮJ KLINIKA
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Kras- 
tin, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia
listų ir profesorių.

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinė» ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš- 
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—-914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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Domininkas Klimavičius 
Petras Sikeris
Vladas Andrijauskas 
Venustas Runimas 
Albinas Petrokas 
Vitas Džeikas 
Jurgis Labuckas 
Kostas Šimkus 
Jonas Stalioraitis

15
14
11
10
10
10

9H
5
4

Domininkas Klimavičius, se
nas “Argentinos Lietuvių Bal
so” draugas ir pasižymėjęs vi
suomenės veikėjas, kuris pir
mame Argentinos lietuvių 
šachmatininkų turnyre laimė-

I jo trečią vietą.

PRISIMINIMAI
Atsisveikinai su nuliūdusia 

mergele. Užmiršai gimtąją ša
lį apleidai žaliuosius slėnius. 
Jau veik nepameni pakrypu
sią gimtinę triobelę ir tuos, 
tirštai apgyventus čiulbančių 
paukštelių miškus.

Pabučiavęs savo motinai į 
vargų ir rūpesčių išvagota kak 
tą, ją prispaudęs prie krūti
nės ilgai stovėjai. Ir pasakęs 
sudie, dar kartą ir paskutinį 
tu išėjai...

Neatsigrįždamas, su ryšuliu 
rankoje, prisiartinai prie vartų 
ir kaž kodėl suostojai? Tau 
dinktelėjo, tur būt, galvoj, kad 
Motiną senatvėj palieki. . .

Bet, pastovėjęs kiek nulen
kęs galvą, pamažu pravėrei 
savo ranka dirbtuosius vartus. 
Ir kad negirdėti Motinos grau
dų verkimą, paskubomis nu
žingsniavai į tolimus, nežino
mus kraštus. Ig. Andrijauskas.
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
: vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Viiui teitmų reikalui = 
^Argentinai, Lie'uvoi, Lenkijai ir kitų lėlių teiimuoie. Sutvarko =Ė 
: prekybiniu*, civiliai ir kt. reikalui. Padeda lasižeidui darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus,
Į kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškeme palikimus, darome g 

E testamentus. Turime korespondentus ir Įgaliotinius Vilniaus kra- = 
E šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai paitarimai atiilankiui atmeniikai teikiami visiškai = 
E veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas ¡mo- =3= 
~ ka S pesus korespondencijos išlaidoms.

f Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” J 
= c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires == 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
I :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: ==

Ar Turite Žodyną? 
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu ji kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau
dami prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš
to ženklą, o žodynas bus pri
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda

mi adresuokite: 
ARGENTINOS LIETUVIU 

BALSAS
Casilla de Correo 303 

Asmeniškai kreiptis:
Independencia 2706, Bs. Aires

BLOMBAVIMAS NUC

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . ..

CONSUMIO DENTAL “Patrini

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Det oto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietijų,

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpūjų bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane.

bus, 
mis.

sų

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti 

------ per ------

» «Vj SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

ríttjWW Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy- 
bos ir fotografijos dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608 

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

Argentinos Lietuviu Balsą
- BUENOS AIRES 
1018

INDEPENDENCIA 2706 --------------
U. T. 45 — Loria — 

(7 kvadros nuo Plaza Once)
Informacijos ir visas patarnavimas visiems 
atliekamas visiškai nemokamai.

lietuviams

HOTEL „EUSKALDUNA”
50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 

banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.
Užeikite, nesigailėsite.

CALLE LIMA 1332 ------ BUENOS AIRES
Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. I. AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

IZIDORIUS DAILYDĖ
Ituzaingo 728, U.T. 23-2737 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sekmadieniais. 
Patarimai vėltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

D. Zvirzdinas

vyriškų rūbų 
siuvėjas,

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 73-7228 
Kainos visiems 

prieinamos

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) .
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole
tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicareüj metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma na«- 
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos u.suvynią 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuyargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)

4.

5.
6.
7.
8.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. GodeI
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

* SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle CangaUo 1542. Buenos Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas i

AUGA LIETUVIŠKO BALE
TO TRUPĖ

Plastiškų pratimų ir dainų 
lietuvaičių trupė repetavo pe
reitą sekmadienį “Jose Verdi” 
teatre, pianu akompanuojant 
čiagimiui Pranui Krapavickui. 
Malonu pažymėti, kad apart 
jau žinomų pavardžių, prie 
trupės prisidėjo ir jau drauge 
repetavo (sesutės Eugenija ir 
Juanita Goštautaitės ir Elena 
Baranauskaitė.

Sekančios repeticijos įvyks 
šį sekmadienį, lapkričio 22 d., 
lygiai 2 v. p. p. “Jose Verdi 
teatre, Almirante Brown 736. 
Prašomos punktuališkai atvyk
ti visos trupės dalyvės, o taipgi 
norinčios naujai prisidėti prie 
šio gražaus meno darbo, kuris 
tolimoje Argentinoje lietuvių 
vardą kelia. Prisidėjimo nerei
kia atidėlioti, nes dabar pra
dedama nauji plastiški prati
mai ir naujos dainos.
RASOSI VAIKUČIAI VASA

RINIAMS KURSAMS
Dariaus ir Girėno vardo mo

kykloje, po gruodžio atostogų, 
vyks lietuvių kalbos kursai 
Galės lankyt vaikučiai, kurie 
mokslo metu lanko vietines mo 
kyklas- Jau daugelis tėvų savo 
Vaikučius užrašė, vasariniams 
kūsrams. Užrašyti galima pas 
Visus Tėvų Komiteto narius ir 
mokykloje — Beazley 3892, 
N. Pompeya, Bs. As.

SVEČIAS IŠ R. O. U-
Iš Montevideo į Buenos 

Tes pereitą savaitę buvo atvy
kęs didžiulio restorano “Vol
ga” savininkas Juozas Ramo
nas, atostogų tikslu. Ta pro
ga svečias lankėsi “A. L. Bal
so” Redakcijoje, sutvarkyda
mas prenumeratos reikalą ir 
pasidalindamas Urugvajaus 
lietuvių kolonijos gyvenimo. Ileulj pulclcl 
naujienomis. Aplankęs gimines i ngo gyvenimo, 
ir draugus, žymus Urugvajaus 
lietuvis šią savaitę grįžo į I 
Montevideo.

Ai-

LANKĖSI KATAMARK1E- 
CIAI

Nuo Buenos Aires iki Cata- 
marca yra 1,400 kilometrų, 
bet ir ten gyvenama lietuvių. 
Štai lapkričio 13 dieną atvy
ko draugai Pranas Petrulis ir 
Justinas Trumpickas, kuriedu 
Argentinos gilumoj verčiasi 
mamų statyba, kaipo kontrakti- 
istai. Ta proga jiedu aplankė 
savo draugus ir “A. L. Balso” 
Redakciją, nes abu yra mūsų 
laikra š č i o prenumeratoriai. 
Buenos Aires mieste jiedu pa
siliks ilgesnį laiką.

TEIRAUJASI
Montevideo. — Daugelis 

lietuvių teiraujasi, kur randa
si Lietuvos garbės konsulatas 
Montevideo mieste. Reikia ma 
nyti kad apie jo įsikūrimą At
stovybė paskelbs oficiališkai, o 
“A. L. Balso” koresponden

tai patarnaus prenumerato
riams, be jokio atlyginimo pa
rašydami sutartis, prašymus 
bei įgaliojimus.

Lietuviškas Eretikas. 
—Antanas Vasylius, buvęs rei 
kalų vedėjas buvusių Lietuvos 
karių sąjungos „Gediminas” 
Argentinoje, mus prašo prane
šti, kad jis visiškai paeitraukia 
iš minėtos sąjungos.

Argentinos Lietuvių Balso

Kuponas Nr. 26

Kiekviena-nas pristatęs Bal 
so Administracijai dvide
šimts penkis atskirų nume
rių “A. L. Balso” dovanų 
kuponų turės teisę dalyvau
ti dovanų laimėjime.
Taisyklės bus paskelbtos se
kančiuose “A. L. Balso” nu
meriuose.

m.

ATSIKVIETĖ IR 
APSIVEDĖ

Lapkričio 10 d., 1936 
laivu “Antonio Delfino” atvy
ko iš Lietuvos panelė Adelė 
Adomaitytė, veiverietė. Ją pa
sitikti iš Santa Fė atvyko ją 
kvietusis jos sužadėtinis Vin
cas Jaruševičius- Kadangi Ar
gentinoje nėra prisiekusio ver
tėjo lietuvio, tat per Inmigra- 
cijos departamentą nebuvo ga
lima apsivesti, o kitaip neiš
leido. Tik po 4 dienų pastan
gų ir ačiū p. konsului Kučin
skui del suteiktos Inmigraci- 
jos departamentui garantijos 
Adelę išleido.

Kadangi jaunavedis yra nuo
latinis “A. L. Balso” prenume
ratorius ir buvo apsistojęs 
Balso namuose, tat ir po apsi- 
vedimo formalumų atlikimo 
jaunavedžiai, keletą dienų 
Balso namuose pagyvenę, išvy
ko į Santa Fė. Gražiai veive- 
riečių porelei linkėtina laimi-

PIKNIKAS IR VĖL 
PIKNIKAS

Pereitą sekmadienį Valentin 
Alsinos rajone Villa Diaman
te, darže Colonia Alemana, į- 
vyko Susividnyjimo Lietuvių 
Argentinoje piknikas. Gra
žios lietuvių publikos prisirin
ko apie 300, ypatingai buvo 
daug moterų. Tvarka buvo pa
vyzdinga- Prie lietuviškos mu
zikos jaunimas šoko, šeimynos
pavesiavo. Pastebėtina, kadį 
S. L. A. Centro Valdyba ir se
niausi nariai laike pikniko 
daugiausia dirbo. Naujasniems 
nariams tapgi reikėtų pasi
raitoti rankoves ir savo orga
nizacijos parengimuose padir
bėti, tada pati draugija daug 
sparčiau bujotų, nors ir da
bar pradeda lenkti kitas.

Šį sekmadienį, lapkričio 22 
d., 1936 m. toje pačioje vie
toje įvyksta S. L. A. pirmojo 
Alsinos skyriaus rengiamas 
piknikas. Vėl bus jauku, link
sma ir malonu, del to ruošiasi 
visi, kas nori tyru oru pakvė
puoti, pasilinksminti ir S. L. A. 
organizaciją paremti.

Susivienijęs-
— Feliksas Daukas, geras 

“A. L. Balso” draugas, pasi
statė nuosavius namus gatvėje 
R. Gutierrez, Avellanedoje, ir 
persikėlė į juos gyventi su sa
vo šeimyna.

GARSĖJANTI LIETUVAITĖ
Monteivideo. — S. O. O. R. E. 

teatre žymiausia šokėja yra 
lietuvaitė Paulina Jarmalavi- 
čiūtė. Šokti solo baleto nume
rius ją kviečia įvairios tautos. 
Štai š. mėn. 7 d. ji šoko Uru
gvajaus rusų kolonijai jų sve
tainėje, nusinešdama, visus va
karo pasisekimo laurus. Many
čiau, kad ir Argentinos lietu
viai turėtų pasikviest koncer
tuoti mūsų jauną bet jau toli 
baleto mene nužengusią lietu
vaitę. .

Balso Korespondentas.

ALSINIECIŲ NUTARIMAI
S- L. A. Valentin Alsina sky

riaus visuotiname narių susi
rinkime, įvykusiame 15.XI.36, 
mūsų iždininko Alberto Plas- 
terninko namuose, dar du nau
ji nariai įstojo skyrium

Svarstyta; d-jos “Lietuva” 
pasiūlimas del bendro veiki
mo. Du punktai rasti priimti
nais, kiti atmesti, kadangi no
rima išlaikyti skyriaus, kaipo 
S. L. A. organizacijos savysto- 
vumą, nes praktika parodė, 
kad tik savystoviai veikiantis 
Susivienyjimas progresuoja.

Nariai pasiskirstė pareigo
mis del pasidarbavimo laike 
pikniko, įvykstančio šį sekma
dienį, 22.XI.36, “Colonia Ale
mana” miškelyje, o taipgi nu
tarta ruoštis prie 16 vasario 
minėjimo. G. Šimkūnas,
.S.L.A. 1-mojo Skyriaus pirm-

APLANKYKIME SERGAN
ČIUS DRAUGUS

S. L. A. Valentin Alsinos 
skyriaus narys Pranas Buro
kas, operuotas nuo apendicito, 
randasi ligoninėje! “Rawson”, 
pabellón 5, cama 28.

Ligoninėje “Pineiro”, sala 
13, cama 3, gydomas valenti- 
niečiams gerai pažįst amas 
Pranas Žindžius. Po operaci
jos galvoje jis nustojo klau
sos ir mažai tepakalba.

Draugai, aplankykite mūsų 
ligonius! G. Šimkūnas

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
Gauta ir 18.XI.36 persiųsta 

laiškai šiems asm.: Jonui Lau
rinavičiui, Juozui Lemberiui, 

i Maksui Miaksimovui/| Antani- 
i nai Kupikauskaitei, Juozui 
, Biliūnui Juozui Bukauskui,

lei, J. Alfonsui Kiliui.
Redakcijoj randasi laiškai: 

Juan Shimkevich, Elena Gen
zelis, Antanui Brukštui, Vik
torui Sakalauskui, Antanui Ra
manauskui, 2, Jonui Vasiliau
skui, 5: Iš Argentinos: Juo
zui Bankauskui, Antaninai 
Gvazdaitytei, Petrui Martinai
čiui.
ATMINKITE KAD: 
KULTŪRINGAS ŽMOGUS 
VISUOMET DAUG SKAITO.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių, rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

K

- LAIDOTUVIŲ BIURAS
RICCIOTT! & Cía 

INDEPENDENCIA 2702-04 — U. 
Seniausia ir Buenos Aires lietuvių 
ma laidojimo įstaiga. Visas savas 
etc. iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo
laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip
kitės į RICCIOTTI & Čia., INDEPENDENCIA 2702-04. S
— ------ -------

Svarbus Lietuvių Centro Pranešimas
Kadangi už poros savaičių 

bus užbaigti praeitame visuo
tiname narių susirinkime nu
matyti ir patvirtinti statybos 
dialrbai,! š. m. lapkričio mėn. 
22 d., 3 v. p. p- nuosaikiuose 
Lietuvių Centro namuose Vil
la Lugano, šaukiamas Lietu
vių Centro visuotinas narių su
sirinkimas nustatymui atidary
mo iškilmių programos ir lai
ko. Apart to yra ir kitų svarbių 
reikalų, tarp kurių figūruoja 
valdybos ir revizijos komisi
jos papildymas.

Prašoma atvykti punktua
liškai.

Taip pat kviečiama visi L. 
C. prijaučiantieji, norintieji 
kolonijos vienybės, kalbantie
ji ir rašantieji spaudoje apie 
vienybę, nes galės ištikrūjų 
pamatyti, kur yra vienybė ir 
kur eina lietuvybės statybinis 
darbas, — darbu, o ne žodžiu, 
nesinaudojant jokiomis pašal
pomis — ten kiekvienam lietu
viui geros valios, norinčiam pa
remti lietuvybės darbą, durys 
yra plačiai atviros ir kiekvienu 
laiku gali ir kviečiami stoti L. 
C. nariais.

Lietuvių Centras nesinaudo
ja jokiomis pašalpomis, o ei
nant statybos darbams kasa 
visai ištuštėjo i r darbų užbai
gimui trūksta apie 500 pesų. 
Nariai sumokėjo į priekį už 
visus metus nario mokesnius, 
paskolino po 10 pesų ir žada 
skolinti po kitus dešimts pe
sų, o kas galės, tai ir daugiau, 
bet to dar neužtenka.

Tautieti, jei tau rūpi lietu
vybė, jeigu tavyje dar neuž- 
gęso lietuvybės dvasia — at
nešk arba atsiųsk savo 10 pe
sų Lietuvių Centrui paskolą 
3 — 4 mėnesiams.

Teneatsii anda lietuvio — 
lietuvės, kurie pasakytų, 
negirdėjo Lietuvių Centro 
s’o ir prašymo-

Paskolą siųsti L. C. iždinin
ko Antano Kairio vardu, c. 
Bariloche 5662, Buenos Aires.

Sekančiame “A. L. Balso” 
numeryje matysime sąrašą tų, 
kurie nenusidavė negirdėję to 
L. C. balso.

L. Ryšelis, L. C. sekretorius.

būk 
bal-

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Gedaminskas ir Krompalkas, 

savininkai
Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų sa
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi
giausiomis kainomis. Kas nori nusi
pirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildome 
skubiai ir darbą garantuojame.

T. 45 - Loria - 5659 
kolonijai gerai žino- 
įrengimas, koplyčios,

KAIP GALIMA VAŽIUOT Į 
LIETUVIŲ CENTRĄ

Į Lietuvių Centrą patogiau
sia nuvykti: 55 ir 63 amnibu- 
sais (J. B. Al'berdi ir Talier) 
iki Hospital Salaberry ir nuo 
ten kolektyvu Nr. 15- Tran- 
vajais 40 ir 48 iki Matadero 
Municipal, o nuo ten 15 kolek
tyvu, 64 omnibusu iki Direc
torio ir Murguiondo ir persė
sti į 15 kolektyvą. Omnibusu 
41 imti “combinación” ir per
sėti į tos pačios kompanijos 
41 tranvijų .kampas Av. del 
Trabajo ir Murguiondo. 70 
iki Av. del Trabajo ir M. Aco
sta ir persėsti į 41, arba trau
kiniu iš Saenz stoties iki Vil
ta Lugano, o iš ten kolektyvu 
15 iki galui, nuo kur reikia pa
eiti 6 kvadras iki Lietuvių Cen
tro.

IŠSIRAŠĖ “A. L. BALSĄ”
“Argentinos Lietuvių Balso” 

Redakcija gavo iš Kooperati
nės Bendrovės Spaudos Fondo 
laišką, kuriuomi užsakomas 
“A. L. Balsas” Lietuvos Seimo 
kanceliarijai. Mūsų laikraštis 
pasiųstas nuo spalių mėnesio 
pradžios ir toliau siuntinėja
mas.

Atsiunčiant prenumeratą iš 
Lietuvos, “Argentinos Lietuvių 
Balsas” metams kainuoja 8 Lt.

MINDAUGIECIŲ PIKNIKAS
Berisiečių liet, d-ja “Min

daugas” rengia pikniką sį sek
madienį, 22.XI.36, saloje “Isla 
Paulino”. Tęsis visą dieną; 
programa bus įvairi. Įžanga 30 
c. Kelionė nuo Concordia ir 
Rio de Janeiro gatvių kampo 
laiveliu į abu galus kainuoja 
40 c. Kviečiami visi.

— Šokių mokytojas Levickis 
kurio akademija randasi g. 
San Martin 418 (U. T.
31-1684) Bs. Aires .praneša, 
kad moka.nčiom šokti mergi
nom mokama $ 70.00 mėnesiui 
o norinčios išsimokinti, moki
namos-

— D. L. S. K. Š. Valdyba, 
kurios buvainė randasi Callao 
693, praneša, kad priima au
kas ne vien Lietuvos politi
niams kaliniams, bte ir Ispani
jos vyriausybei paremti.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PEINADOS ENRIQUE
PIRMOS KLESOS LIETUVIŠKA MOTERŲ KIRPYKLA

c. Dominguez 524 P i ñ e y r o
Ponios ir panelės, jeigu Jūs norite, 
kad Jums padaryti “ondulación 
permanente” arba speciališkai ypa
tingai galvą padabinti, pasiteirau
kite šioje žinomoje moterų kirpyk
loje, kurios savininkas yra lietuvis, 
o dirba vietinės oficiales ir oficialai 

su moderniškiausiais aparatais.
Permanente croquiñol especial a 
vapor. Radio croquiñol maravillosa 
a bucles, eléctrica y al aceite.

Kainos pigios, darbas garantuotas, atliekamas technikių 
ir technikų specialistų.

Rungas
TAUTOS VIENYBĖS KELIU

Raminančią žinią neseniai 
perskaičiau „Lietuvos Aide” 
ir pustuzinyje kitų Lietuvos ir 
U. S. A. lietuviškų laikraščių. 
Ten gražiai skambėjo tokis ant 
galvis: Ir Pietų Amerikos lie
tuviai eina tautos vienybės ke
liu. Ta spaudos antis tapo paim 
ta iš Pineiros invalidnamyje 
fabrikuoto „vienybės kelio”. 
Ir vardais ten tapo paoperuo- 
ta. Ten tapo išstatytos A. Va- 
syliaus ir P. Daratėno pavar
dės, kaipo tų asmenų, kurie 
aną vienybės aušrą uždegė.

Praslinko pora mėnesių ir 
tose pačiose Piñeyros žinyčio- 
se skaitome, kad A. Vasylius 
yra vienas iš blogiausių žmo
nių ,o P. Daratėną jau beveik 
Dilingeriu vadina, tą ir tą pa
darius kaltina.

Plačiausia skelbtą tautos vie 
nybės gairių nešėją J. Nakutį, 
litų golfštromui kitur link pa
sisukus, buvę vienybininkai 
paskelbė balnų specialistu, o jo 
tėvą labai doru del to, kad 
jis tuos balnus platino.. Reve- 
liacijų autorius ir paveikslą 
įsidėjo.

Menos mal, kad tautos vie
nybės kelio uzurpatoriai patys 
atėjo Rungo talkon ir nese

niai suvaidintos savo komedi
jos aktorius iššifravo uno por 
uno.

Senosios tėvynės dienraš
čiams patartina persispausdin
ti ir tolimesnius savo informa
torių patiekalus apie tuos tau
tos vienybės kelių kūrėjus. . .

NAUJOJI LINKMĖ
— Reikia naujos linkmės 

Pietų Amerikos išeivijoje, — 
rašo A- M-is “Lietuvos Aido” 
laidoje iš rugsėjo 9 d., 1936 
metų.

Taip, kas kreiva linkme 
vaikščiojo, lai eina tiesiai, tai 
bus gerai. O jeigu linkmės 
naujumas norima matyt lėšų 
dorotojų pakeitime, tai tame 
Rungas nieko naujo nemato, 
o tik vardų pakeitimą. Arto
jams nuo tokio “naujumo” 
nepasidarys lengviau.

Tikrai nauja linkmė būtų, 
kad šelpiamieji ponai atsisa
kyto artojų litus eikvoję, o dir 
btų iš pasišventimo. Tada tai 
tikrai pasibaigtų ginčai ir ko
va del “išgraužto kiaušinio”.

PASKELBTAS BOIKOTAS
Rašytojas Šalčius svetin

ga nuotaika paskelbė boikotą 
„pūliuojantiems daktarams”, 
o dar taip neseniai jis „A. L. 
Balse” protestavo prieš Run
gą, „išnevožijusį” tuos „dakta 
rus” už „Lietuva - Eesti - Lat
vija” plakatą. O tas plakatas, 
anot „Naujienų”, buvo tokis: 
Puslapių 4, kalbos 3, faktų iš
kraipymų ir klaidų milijonas, 
o numerių vienas.

MALONU PRISIMINTI
Mano draugas N. Jakutis 

rašo, kad jam labai malonu 
prisimint pusantros dienos be
sitęsusias krikštynas. O kiti 
dalyviai praneša. Rungui, kad 
didžiausj malonumą Jurkupių 
piliečiui sudarė draugas Vla
das Mažeikis, kuris už hitleri
škas melodijas malonių atsi
minimų autorių buvo gale sta
lo paklupdęs ir prisiegdino 
ateityje svečiuose būt manda
gesniu.

— Įsakykite A. L. Balso Ad
ministracijai pasiųst saviš
kiams Lietuvon dovanų Ar
gentinos Lietuvių Balso kalen
dorių. — Užprenumeruokite 
Balsą, o Balso Administracija 
pasius kalend. 1937 m. veltui.

PARDUODA 

______TIK

LAIVAM 
I Į LIETUVĄ/- 

IR ATSIKVitTIMÚÍ 
; IŠ TEM 
PlOIAUSIOMIS

KAINOMIS .<>-

ggf C CENTRAL EUROPEA 
- * «hiffsagentur » 

469 san martin-4691^

Smulkūs Skelbimai VISOKĮ SKELBIMAI
UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš
kų laikraščių. Siųsdami reika
lavimus su pinigais adresuo
kite : “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
Rūbų Siuvykla 

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires 
Gera proga vyrams ir moterims 
gražiai ir pigiai apsirėdyti. Darbas 

sąžiningas ir moderniškas.

Papirosai, Tabakas, Saldainiai 
ir Viskas Raštinei 

geriausia pirkti šioje lietuviš
koje krautuvėje:

Av. Alcorta 3417, Bs. Aires 
Edvardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas”
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

Atvykusiem» su reikalais iš provin
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie- j 
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:

Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

PARSIDUODA NAMAS SU 
KRAUTUVĖLE

Parsiduoda mūrinis namelis 
su krautuvėle (tięnda). Biz
nis labai gerai eina, bet del 
susidėjusių aplinkybių viskas 
parduodama skubiai ir labai pi 
giai. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuo adresu:

Sra. Ana Krutkis
Calle Manuel Ocampo 2472, 
Vai. Alsina. (321-24)

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batu* iš geriausio* įkūro*. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, calle 
Patricios 1860, Buenos Airee

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie

niais nuo 8 iki 12.

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nu© 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
LAIKRODININKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Sucre 35, Pineyro,.

(Taipgi gaunamas Balsas)

MODISTĖS DANUTĖS,
c. Estados Unidos 1080, — 

Buenos Aires

Rosario lietuviu dėmesiui: 
^DAKTARAS E. LEVINASį 

Kalba lietuviškai 
^Diplomuotas Argentinoj irį 
¡Vokietijoj gydytojas, speci-Į 
¡alistas moterų ir vyrų ligų.; 
¡Gydymas moderniškas iri 
į nebrangus; ištyrimas su i 

X spinduliais.
ic. Mitre 923, Telefon: 3670¡ 

Rosario

“ E L DESCANSO” 
L. N. Alem 1548 - Bs. Aires 
Tai tarptautinis restoranas, 
atidarytas dieną ir naktį, 
kur gaminami europeiški 
ir lietuviški valgiai, o tai
pgi yra rezervuoti salionai 
šeimynoms. Kainos pigios, 
patarnavimas mandagus. 
Kalbama lietuviškai ir ki

tomis kalbomis.
Užeikite persitikrinti!

J. Vyšniauskas, Ved.

JTO

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN

RESTORANAS “LIETUVA”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

| AKUŠERĖ - EUROPIETė| 
¡FILOMENA BENEŠ-BILEk|

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

LIMA
kvadr. nuo

12 17
Constitución 
23 — 3389 
nuo 10 vai.

L
gTelefon: B. O.
¡Priima kasdien
gryto iki 8 vai. vakaro. Sek-| 
B madieniais visą dieną. S
įcSpecialistė prie gimdymo ir g 
» visų moterų ligų.
•«Kalba visomis slavų kalbo-g 
|mis ir supranta lietuviškai. g

MAvSėdica AA RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, .eilių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
liau _J GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE

RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šj 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

Mm.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 
ooo BE ooo 

PRAKTiKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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